
MISNE NAKANE TIJEKOM TJEDNA od 19. do 25. 

listopada 2015. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISNE NAKANE TIJEKOM TJEDNA 

od 25. veljače do 3. ožujka 2019. 

25. II. 

Ponedjeljak 

26. II. 

Utorak 

Nestorije, 

Hrvoje 

Aleksandar, 

Robert 

27. II. 

Srijeda 

Gabrijel od 
Žalosne Gospe 

28. II. 

Četvrtak 

1. III. 
Petak 

2. III., Subota 

3. III. 

Nedjelja 

Bogoljub, 

Teofil 

Feliks, David, 

Jadranko 

Iskra, Ines 

OSMA 
NEDJELJA 

KROZ 
GODINU 

7:00 - + Julijana, Katarina i  
               Matija Večenaj, god. 
 

18:00 - + Marija Vedriš, god. 
 

18:00 - + Ruža Ćorić, god. 
 
18:00 - za žive i + iz obit. Jurec i  
              Hanžeković 
 
 
  7:00 - + Martin i Magda Pokupec i  
                 Marija Švaco 
17:00 - EUHARISTIJSKO KLANJANJE 
18:00 - + Martin, Barica, Josip i  
                 Stojanka Mihoković 
   8:00 - GRANTULE - + Ivka Glavnik i  
                            + štovatelji M. B. Žalosne 

  9:00 - + Marija i Ivan Malačić, Darko,  
                Ana, Pavao i Ivan Vargantolić 
11:00 - + Stjepan, Matija i  
                 Milka Levanić 
18:00 -  ŽUPNA SVETA MISA 

BISKUPIJA VARAŽDINSKA - ŽUPA SVETOG NIKOLE BISKUPA KOPRIVNICA 

Odgovara: župa Svetog Nikole biskupa Koprivnica 

Ðure Estera 2, Tel. 048/ 621-174, e-mail: zu.sv.nikola@kc.t-com.hr 

Internet stranica: www.zupasvnikolakc.hr 

Koprivnica   -   godina XVII.   -   broj 26.  -  24. veljače 2019. 

SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU 

1 Sam 26, 2.7-9.12-13.22-23; Ps 103; 1 Kor 15, 45-49; Lk 6, 27-38 

„Budite milosrdni kao što je milosrdan Otac vaš!“ 

pak poziva da budemo velikodušni i da nam srce bude široko. Upravo to 

povezuje Davidovo milosrđe s današnjim Evanđeljem. Krist nam zapovijeda 

da blagoslivljamo one koji nas proklinju, da molimo za one koji nam nanose 

nepravdu, da činimo dobro a da ne očekujemo ništa zauzvrat, da budemo 

milosrdni, da svima praštamo i budemo darežljivi bez ikakve računice. 

Krepost velikodušnosti, sastoji se od spremnosti duše da čini velike stvari. 

Naumiti činiti velike stvari za dobrobit svih ljudi kako bismo namirili potrebe 

mnogih i kako bismo tako proslavili Boga, velikodušna osoba zna učiniti bez 

straha razborito procjenjujući sve okolnosti, ali bez uskogrudnosti. Neće je 

na tom putu do uzvišenoga cilja obeshrabriti prepreka, kritika ni prijezir nekih 

ljudi. Ni na koji način je ne mogu zastrašiti niti ljudi niti nepogodna sredina, 

malo će brinuti o ogovaranjima i šaputanjima. Puno joj je važnija istina od 

mišljenja drugih, koja su nerijetko vrlo površna i djelomična. 

Miljenko Flajs, đakon 

Danas pred sobom imamo Davida, poznatu i 

veliku starozavjetnu osobu, koji bježi od kralja Šaula 

pustinjom. David dobiva šansu ubiti kralja, ali 

odlučuje ne učiniti to, jer je kralj pomazanik 

Gospodnji. Kraljeva bi smrt, za Davida bila najkraći 

put do konačnog oslobađanja od opasnosti i 

stupanja na prijestolje. U ovoj, kao i u mnogim 

drugim prigodama, David se pokazuje kao čovjek 

velikog srca, koji je takvim duhom uspio pridobiti 

divljenje svog naroda i Boga. Evanđelje nas danas 

pak poziva da budemo velikodušni i da nam srce 

bude široko. Upravo to povezuje Davidovo milosrđe 

s današnjim Evanđeljem. Krist nam zapovijeda da 

blagoslivljamo one koji nas proklinju, da molimo za 

one koji nam nanose nepravdu, da činimo dobro a 

da ne očekujemo ništa zauzvrat, da budemo 

milosrdni, da svima praštamo i budemo darežljivi 

bez ikakve računice. Krepost velikodušnosti, 

sastoji se od spremnosti duše da čini velike stvari. 

Naumiti činiti velike stvari za dobrobit svih ljudi, 

kako bismo namirili potrebe mnogih i kako bismo 

tako proslavili Boga, velikodušna osoba zna učiniti 

bez straha, razborito procjenjujući sve okolnosti, 

ali bez uskogrudnosti. Neće je na tvom putu do 

uzvišenoga cilja obeshrabriti prepreka, kritika ni 

prijezir nekih ljudi. Ni na koji način je ne mogu 

zastrašiti niti neki ljudi niti nepogodna sredina, 

 

18:00 - 1. + Franjo Petreković, god. i Vinko, Anđelka i Đuro Mehkek  
2. na jednu nakanu za duše u čistilištu i za umiruće 3. + Franjo Bardek, god. i 
+ roditelji 4. + Branka Matosović, god., Zorka Tabain i + iz obit. Matosović  
5. za obraćenje i ozdravljenje dviju osoba 6. + Nada Treščec i obit. Treščec   
7. + Josip Kovačić, god. 8. + Vinko i Terezija Lovrenčić, god. 9. na čast Duhu 
Svetom 10. za mir i zdravlje u jednoj obitelji i + iz obit. Svržnjak, Lonjak i 
Pašica 11. + Marija i Valent Vrhovski, Slavko Vuljak i Josip Pintarić  
12. + Barbara i Martin Sabolović 13. + Roza Krapinec, god. i + iz obit. 
Krapinec, Šiletić, Senjan i Franjo Široki 14. na čast Duhu Svetom i Srcu 
Isusovom i Marijinom, za duše u čistilištu i na jednu nakanu, za ozdravljenje i 
obraćenje djece 15. + Slavica Vrbanić 
 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

PISMO STUDENTICE TEOLOGIJE 

Kroz čitanja današnje nedjelje 
provlači se pojam milosrđa. Rječnički 
definiran, taj pojam označava (1) osjećaj 
sućuti, sažaljenja prema onom tko pati ili 
(2) djelo potaknuto tim osjećanjem [čin 
milosrđa]. Pod utjecajem crkvene 
latinštine, pojam milosrđa poistovjećuje 
se sa sućuti ili opraštanjem. To 
poistovjećivanje jest legitimno, no lako 
se može dogoditi da ono zakloni 
konkretno bogatstvo toga pojma, a 
čitamo o njemu još u Starome zavjetu, 
na temelju iskustva Izraela. Naime, 
Izrael milosrđe promatra na križanju 
svoju mislenih struja: sućuti i vjernosti. 
Sućut (ra'hamîm) izražava nagonsku 
privrženost jednoga bića drugome. U 
semitskom se shvaćanju središte tog 
osjećaja nalazi u majčinu krilu (re'hem) 
te u utrobi (ra'hamîm) oca ili brata, 
odnosno, u današnjem izričaju – u srcu. 
To je nježnost, osjećaj koji se istog 
trenutka prevodi u djela, u opraštanje 
uvreda ili u sućut tijekom nekog kobnog 
stanja. Hebrejski poznaje i drugi izraz 
('hesed) koji se na grči obično prevodi 
riječju (élos) koja također označava 
milosrđe. To je pojam koji sam po sebi 
označuje pijetet (duboko poštovanje 
prema kome ili prema čemu), odnosno 
vezu koja sjedinjuje dva bića, a uključuje 
vjernost. Time milosrđe dobiva čvrste 
temelje te se više ne svodi na nagonsku 
dobrotu koja se može i prevariti u svom 
predmetu i njegovoj naravi, već je 
svjesna, namjerna dobrota. Štoviše, 
ovdje govorimo o odazivu na unutarnju 
obavezu, odnosno na vjernost samome 
sebi. Francuski, a i hrvatski, prijevodi 
ovih hebrejskih i grčkih riječi šeću od 
milosrđa do ljubavi, preko nježnosti, 
smilovanja, sućuti, blagosti, dobrote, pa 
čak i milosti (hebr. 'hen), no taj pojam 
opet ima svoje šire značenje. Unatoč 

širokoj raznolikosti, nije posve 
nemoguće utvrditi biblijsko shvaćanje 
pojma milosrđa. Kad se pojavi ljudska 
bijeda, Bog kroza svu nju očituje svoju 

širokoj raznolikosti, nije posve 
nemoguće utvrditi biblijsko shvaćanje 
pojma milosrđa. Kad se pojavi ljudska 
bijeda, Bog kroza svu nju očituje svoju 
nježnost. I čovjek se sa svoje strane 
mora pokazati milosrdnim prema 
bližnjemu, nasljedujući svoga 
Stvoritelja. Isus u evanđeoskom 
odlomku poziva svoje učenike da na 
milosrđe. Savršenstvo koje Isus traži od 
svojih učenika sastoji se u dužnosti da 
budu milosrdni „kao što je milosrdan 
Otac vaš“. To je bitan uvjet da se može 
ući u kraljevstvo nebesko. To je 
nježnost koja me mora učiniti dobrim 
Samarijancem (usp. Lk 10,37), bliskim, 
odnosno bližnjim bijedniku koga 
susrećem na svome putu te punim 
sućuti za onoga tko me uvrijedi (Mt 
18,23-35) jer se i meni Bog smilovao. 
Zato će nam biti suđeno mjerom 
milosrđa što ćemo ga, možda i 
nesvjesno, iskazati Isusu (Mt 25, 31-
46). Apostol Pavao uči nas da kod 
pogana, nedostatak milosrđa izaziva 
Božju srdžbu, a kršćanin mora ljubiti i 
suosjećati, odnosno gajiti pravu sućut u 
svome srcu, pravi kršćanin ne može 
zatvoriti svoje srce pred bratom u 
nevolji jer ljubav Božja ostaje samo u 
onima koji iskazuju milosrđe. 
Neprekidno treniranje savjesti, 
oblikovanje naše nutrine prema 
kristolikosti te praktično odražavanje 
toga u odnosima prema braći i 
sestrama, prema našim bližnjima, put 
su nasljedovanja milosrđa koje nam 
Isus ostavlja u zadatak. 
           (as) 
 

 

O B A V I J E S T I 

 Susret ministranata: 
     - subota 10:00 sati. 

 Mješoviti zbor, srijeda poslije sv. mise. 
 Zbor mješovitog uzrasta, subota 11:00 sati. 
 Zbor mladih, subota prema dogovoru. 
 Utorkom poslije sv. mise molitvena zajednica župe Sv. 

Nikole ima svoje molitvene susrete.  
Dođite i molite s nama! 

 VJERONAUK:  

ZA KRIZMANIKE U SUBOTU, 2. 3. 2019.,  

   9:00 SATI SVI U CRKVI 

ZA PRVOPRIČESNIKE U SUBOTU, 2. 3. 2019.,  

           10:00 SATI SVI U CRKVI 

Zborna molitva - svećenik moli prije misnih čitanja 

Svemogući Bože, daj da budno osluškujemo poticaje tvoga Duha: 

da ti čujemo glas te ga, riječju i životom slijedimo. Po Gospodinu! 

Darovna molitva - svećenik moli nakon prinosa darova 

Gospodine, ovim darovima iskazujemo ti dužnu počast. Daj da 

naše služenje bude tebi na slavu a Crkvi na spasenje. Po Kristu. 

Popričesna molitva - svećenik moli nakon pričesti 

Svemogući Bože, daj da uberemo plodove spasenja kojima su 

ova otajstva obećanje i zalog. Po Kristu. 
 

LITURGIJSKE MOLITVE U NEDJELJNOJ  

SVETOJ MISI 

VJENČANJE 

 

SUBOTA 

2. ožujka 2019. 

17:00 sati 

ILIJA STIPIĆ  

I  

JASMINA MUŽINA 


